
2024年度 日本大学商学部入学者選抜案内

日本大学商学部は、日本大学の教育理念である「自主創造」の精神に基づき、
商学・経営学・会計学の修得を通じて、実学としてのビジネスに関する幅広い知識
と教養を身に付け、社会環境の変化に対応できる人材の育成を目指しています。商
学部の教育方針を理解し、日本のみならず世界のビジネス環境が直面する諸問題
の解決に向け、誰とでも協働しながら、学修を自主的に継続できる生徒を求めてい
ます。そのために、多様な選抜方法によって、次のような知識、能力、意欲及び態
度を有する者を受け入れます。
① 日本を含む世界中の多様で複雑な商取引に関するルールやその背景を理解
するために必要となる基礎知識を身に付けている者

② 科学的及び論理的な思考と、客観的な根拠及び事象に基づいて導き出した
結論を表現する力を身に付けている者

③ あらゆるビジネスの諸問題に対して、旺盛な知的好奇心を持ち、その解決を
目指す強い意欲を身に付けている者

④ 様々なコミュニケーションにより、相手の考えを理解した上で、自らの考えを
文章や言葉で表現し、伝えるための基礎的な能力を身に付けている者

⑤ 誰とでも協働して取り組むことができる協調性及び自主性を身に付けている者

一般選抜
A個別方式

2024年度入学者納入金

260,000円

405,000円

85,000円

750,000円

̶

405,000円

85,000円

490,000円

260,000円

810,000円

170,000円

1,240,000円
※学費以外に後援会費30,000円（前学期15,000円、後学期15,000円）及び日本大学校友会費（準
会員）10,000円を毎年納入していただきます。又、卒業年度に日本大学校友会正会員会費初年度
分を10,000円納入していただきます。

★出願書類を配布しています。詳しくは入試係までご連絡ください。（配布は5月下旬を予定しています。）
※学校推薦型選抜（日本大学競技部・トップアスリート）に関しましては、日本大学本部競技スポーツ部までお問い合わせください。
※本誌に掲載されている学部・学科の名称、募集人員、募集開始時期、入学者選抜方式、入学検定料等につきましては、予定であり、変更になる場合がありますので、必ず募集要項でご確認ください。

入学金

入学者選抜方式 出願方法 特徴
商業学科

授業料

施設設備資金

合　計

専門・総合学科在学生対象
3学科合わせて 67名
普通科等在学生対象

3学科合わせて 33名
全国商業高等学校長協会特別推薦

3学科合わせて 15名

3学科合わせて 27名

3学科合わせて 若干名

3学科合わせて 3名

3学科合わせて 若干名

3学科合わせて 若干名

140名

65名

60名

10名

41名

5名

52名

23名

20名

4名

17名

2名

68名

32名

30名

6名

22名

3名

9名

第1期

第1期

第2期

第2期

第1期

第2期

第1期

第2期

項　目 入学手続時納入金 9月納入金（後学期） 計

アドミッションポリシー（入学者受入れの方針）
2024年度入学者選抜のポイント

● A個別方式で英語検定試験を外国語の得点として利用可能
●外国人留学生選抜に日本留学試験の成績を利用した

2つの試験方式を導入

入学者選抜試験方式と募集人員

一般選抜
N全学統一方式

一般選抜
C共通テスト利用方式

学校推薦型選抜
指定校制

学校推薦型選抜
公募制

総合型選抜

外国人留学生選抜

編入学・転部・転籍試験

インターネット出願を導入しています。出願は、入学者選抜等の方式区分により2つの方法があります。

● 商学部が作成するオリジナルの試験問題
● 第1期は外国語150点満点の「英語重視型」
● 第2期は各教科100点満点の「均等型」
● 全問マークシート方式
● 選択科目において標準化得点に換算して合否判定を実施（国語・外国語は素点）
● 英語検定試験（実用英語技能検定CSEスコア）を外国語の得点として利用可能

● 日本大学の統一入学者選抜方式
● 同一試験日、同一問題で複数の学部（学科）間の併願が可能
● 第1期は3教科型、第2期は2教科型の選抜方式
● 第1期は全国に試験場を設置
● 全ての科目において標準化得点に換算して合否判定を実施

● 大学入学共通テストを利用した入学者選抜方式
● 第1期は3教科型、第2期は2教科型の選抜方式
● 全ての試験で学部（学科）間の併願が可能
● 第1期及び第2期の両方において、
外国語（英語）のリーディングの配点を150点に換算

● 商学部が指定する高等学校等の学校長からの推薦を得た者
● 書類審査、小論文（事前課題）で合否判定
● 指定校以外でも、全国商業高等学校長協会が推薦する選抜方式も実施
● 合格した場合、本学部に入学することを確約できる者

● 学業とともに検定試験や学内外の活動に積極的に取り組み、
出身学校長の推薦を得た者を対象

● 書類審査、小論文、口頭試問で合否判定
● 合格した場合、本学部に入学することを確約できる者
● 学力だけではなく商学部で学びたい熱意や適性を重視
● 第一次選考では、書類審査及び小論文（事前課題）で合否判定
● 第二次選考では、プレゼンテーション及び面接で合否判定
● 第一次選考通過者に対してのみ第二次選考の詳細を通知
● 日本留学試験と指定する英語検定のスコアが必須
● 書類審査、資格・検定試験の成績（英語検定試験）、口頭試問で選考
● 二段階手続を選択可能
● 日本留学試験と指定する英語検定のスコアが必須
● 書類審査、資格・検定試験の成績（日本留学試験（日本語））、口頭試問で選考
● 二段階手続を選択可能
● 日本留学試験と指定する英語検定のスコアが必須
● 書類審査、資格・検定試験の成績（日本留学試験（日本語）・英語検定試験）、
日本語（本校実施）、口頭試問で選考

● 二段階手続を選択可能

帰国生選抜
● 指定する英語検定のスコアが必須
● 書類審査、小論文、口頭試問で選考
● 二段階手続を選択可能

校友子女選抜 ● 日本大学の校友子女を対象とした試験
● 書類審査、小論文、口頭試問で選考

● 2年次、3年次への編入学・転部・転籍
● 書類審査、資格・検定試験等の成績（TOEIC® Listening & Reading又は、

TOEFL iBT®）、小論文、口頭試問で選考
● 第1期不合格者も第2期に出願可能

第1期

第2期

経営学科

募集人員

15名 6名

会計学科

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

インターネット出願

書類★

英語重視型

日本語重視型

本学試験重視型

3学科合わせて
10名

3学科合わせて
10名

NIHON UNIVERSITY COLLEGE OF COMMERCE

※7月から12月までの日程は全て2023年となります。　※出願登録開始日は、募集要項でご確認ください。

一般選抜
A個別方式

入学者選抜方式 検定料
出願締切日 試験日 合格発表日 入学手続締切日 二段階最終

入学手続締切日

1/26（金）

2/13（火）

1/19（金）

2/23（金）

1/12（金）

3/1（金）

11/1（水）～11/6（月）

11/1（水）～11/6（月）

9/1（金）～9/14（木）

̶

9/14（木）

11/14（火）

10/13（金）

11/1（水）～11/6（月）

11/22（水）～11/30（木）

2/13（火）～2/22（木）

2/5（月）

2/20（火）

2/1（木）

3/4（月）

̶

11/18（土）

̶

10/14（土）

10/14（土）

12/9（土）

11/18（土）

11/18（土）

12/9（土）

3/1（金）

1/13（土）
1/14（日）

大学入学共通テスト

2/10（土）

2/28（水）

2/10（土）

3/11（月）

2/10（土）

3/11（月）

12/1（金）

12/1（金）

9/29（金）

11/1（水）

11/1（水）

12/21（木）

12/1（金）

12/1（金）

12/21（木）

3/11（月）

2/16（金）

3/6（水）

2/16（金）

3/18（月）

2/16（金）

3/18（月）

12/14（木）

12/14（木）

̶

11/15（水）

11/15（水）

1/15（月）

12/14（木）

12/14（木）

1/15（月）

3/18（月）

3/11（月）

3/11（月）

3/11（月）

̶

3/11（月）

̶

̶

̶

̶

̶

3/11（月）

3/11（月）

3/11（月）

̶

̶

̶

35,000円

35,000円

35,000円

35,000円

25,000円

35,000円

35,000円

35,000円

18,000円

18,000円

第1期

第1期

第2期

第2期

第1期

第2期

第1期

第2期

指定校制

公募制

一般選抜
N全学統一方式

一般選抜
C共通テスト利用方式

第一次選考

第二次選考

第1期

第2期

学校推薦型選抜

総合型選抜

外国人留学生選抜

編入学・転部・転籍試験

帰国生選抜

校友子女選抜

日　程

日程と検定料

同時出願の割引メリット

A個別方式第1期または第2期
+ =35,000円 18,000円

N全学統一方式第1期

0円 53,000円 35,000円

「日本大学商学部」を
オープンキャンパスで体感しよう！

OPEN CAMPUS

● 学部説明会
● オープンゼミ

● 体験授業
● 個別相談 ● 大学院企画

● キャンパスツアー

2023年7月22日（土） 
2023年6月17日（土）

第1回

第1回

2023年7月23日（日） 第2回

A個別方式第1期または第2期の1出願分の入学検定料で、
N全学統一方式第1期も出願できて合格のチャンスを広げることができます。

A個別方式第1期または第2期とN全学統一方式第1期において、同一学部同一学科を同時出願した場合、
N全学統一方式第1期の入学検定料が0円になります!

（例）商学部商業学科においてA個別方式第1期または第2期とN全学統一方式第1期を同時出願した場合

※諸般の事情により、日程・内容を変更する場合があります。事前予約の方法など
最新の情報は日本大学商学部のホームページで確認をお願いします。

進学相談会（オンライン＆対面式）
個別相談なので、聞きたい内容をオンラインで解決できる！

申し込み受付：2023年6月6日（火）から6月13日（火）まで

［オンライン］

本学部ホームページ掲載の申込フォームから申し込みを受け付けます。
オンラインの相談は、ビデオミーティングシステム「Zoom」を利用します。

10：00～12：00

［第1部］

［事前予約制］

13：00～14：45 ［第2部］14：45～16：30

［第1部］11：00～12：45 ［第2部］12：45～14：30

［対面式］ 13：30～15：30

［対面式］13：30～15：30

2023年8月3日（木）～8月4日（金）第2回

申し込み受付：2023年7月24日（月）から7月28日（金）まで
［オンライン］13：00～16：00

2023年9月9日（土）第3回
申し込み受付：2023年8月22日（火）から8月29日（火）まで

Guidebook 2024


